
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33591 Quinta-feira, 05 DE ABRIL DE 2018 

Considerando ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 
e 138 da Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
 RESOLVE:
 I – INCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral de que trata os 
dispositivos legais mencionados, no percentual de 60% (sessenta 
por cento) sobre o vencimento base, a partir de 01 de fevereiro 
de 2018, do servidor abaixo relacionado:
CLEITON CORREA MENDES (matrícula nº 5931853/2).
 II – EXCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral, de que trata os 
dispositivos legais supramencionados, a contar de 31 de janeiro 
de 2018, do servidor abaixo relacionado:
VANIA LUCIA ANJOS TANGERINO (matrícula nº 5077290/2)
 III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 27 de março de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 297645
 PORTARIA Nº. 231/2018 – AJUR/GAPRE/HEMOPA de 04 
de abril de 2018.
 A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará-HEMOPA, no uso de suas atribuições legais;
 Considerando o disposto no art. 51 § 4º da Lei 8.666, de 21 de 
julho de 1993, combinado com artigo 3º, IV da Lei Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002.
Considerando a proximidade do término de vigência da PORTA-
RIA Nº 271/2017/AJUR/GAPRE/HEMOPA que nomeou os mem-
bros atuais da Comissão Permanente de Licitação - CPL da Fun-
dação HEMOPA;
 RESOLVE:
 I – Designar nova Comissão Permanente de Licitação - CPL a 
ser composta pelos servidores ANTÔNIA MARIA BATISTA DE 
SOUZA DIAS - Matrícula nº 55590012, HÉGINA LYZ CUNHA 
GONÇALVES - Matrícula nº 57189083/2, ANTÔNIO REGINALDO 
NUNES DA SILVEIRA – Matrícula nº 59060179/1 e ANGELA 
SANDRA SOUZA CANTO – Matrícula nº 5939023 e MATIAS 
FERREIRA DO NASCIMENTO JUNIOR – Matrícula nº 55588391, 
sob a presidência da primeira, para desempenharem a função de 
pregoeiros e membros da equipe apoio, a contar de 06 de abril 
de 2018, com duração de 1 (um) ano, conforme descrito abaixo:
 MARIA BATISTA DE SOUZA DIAS - Matrícula nº 55590012 
(Presidente)
HÉGINA LYZ CUNHA GONÇALVES - Matrícula nº 57189083/2 
(Pregoeira)
ANTÔNIO REGINALDO NUNES DA SILVEIRA – Matrícula nº 
59060179/1 (Pregoeiro)
ANGELA SANDRA SOUZA CANTO – Matrícula nº 5939023 
(Pregoeiro)
MATIAS FERREIRA DO NASCIMENTO JUNIOR – Matrícula nº 
55588391 (Equipe de Apoio)
 II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
III– Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
 Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 04 de abril de 2018.
 Ana Suely Leite Saraiva
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA

Protocolo: 297640

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 220/2018 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 28 
de março de 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da 
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
Considerando a Comunicação Interna nº 44/2018/CHR-CAS, 
de 27/03/2018 que trata do desligamento da servidora Kelly 
Katiuxe de Araújo Galvão,
RESOLVE:
I – Distratar, o (a) servidor (a), Kelly Katiuxe de Araújo Galvão, 
matrícula nº 5937761/1 do cargo de Técnico em Patologia 
Clínica, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro Regional de 
Castanhal desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, a contar de 01 de abril de 2018.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 28 de março de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 297432

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 217/2018 – GEAPE/HEMOPA, 28 de março 
de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 192677A/1.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde ao (a) servidor (a) Edigleuma 
Dulce Costa da Mota, matricula n° 5150078/2, Cargo: Técnico 
Patologia Clinica, lotada (o) na (o), Gerência de Distribuição de 
Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 21 de fevereiro de 
2018 a 23 de fevereiro de 2018, Laudo Nº 192677A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 28 de março de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 297328

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 024/2018, DECORRENTE DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ARTIGO 24, 
INCISO II DA LEI Nº 8.666/93, PROCESSADA SOB O Nº 
01/2018, VINCULADO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

2017/477561.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 
nº 01.490.595/0001-73, NIRE nº 23.200.712.861, com sede na 
Rua Duarte Coelho, nº 399, Bairro: Galpão F. Paunina, Fortaleza-
CE, CEP: 60.873-665.
DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE 300 TESTES RÁPIDOS PARA 
DETECTAÇÃO DE MALÁRIA, para atender as necessidades 
institucionais da Fundação HEMOPA.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: - O valor global do presente contrato é de R$ 
4.440,00 (quatro mil quatrocentos e quarenta reais).
FISCAL TÉCNICA: PATRÍCIA DANIN JORDÃO  MONTEIRO
GESTOR DO CONTRATO: LUCIDÉIA LIRA DE OLIVEIRA
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09 de março de 2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
ANA KELLY CORRÊA PORTUGAL - DIAGNOCEL COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
PATRÍCIA DANIN JORDÃO  MONTEIRO - FISCAL
LUCIDÉIA LIRA DE OLIVEIRA - GESTORA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 297659

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 011/2018
PELO PRESENTE TERMO, PROMOVE-SE NESTA DATA E COM 
FUNDAMENTO NAS ORIENTAÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, O APOSTILAMENTO 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 015/2018, CELEBRADO 
ENTRE A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ E A EMPRESA HOTSOFT INFORMÁTICA LTDA ME, PARA 
ALTERAR A CLÁUSULA SÉTIMA DO REFERIDO CONTRATO, QUE 
PASSA A TER A SEGUINTE REDAÇÃO:
CLÁUSULA SÉTIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E 
FINANCEIRA:
7.1 – Os recursos orçamentários necessários para atender as 
despesas decorrentes deste Contrato constam do orçamento da 
contratante, como a seguir especifi cado:

 Programa de Trabalho: 10302142782930000
Natureza da despesa: 339040
Fonte do recurso: 0661006356
Unidade Orçamentária: 62201
 Belém, 22 de março de 2018.
 Ana Suely Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará

Protocolo: 297428

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 229 de 04 de Abril  de  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
119511/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA 
DE CAPTAÇÃO DE CANDIATOS A DOADORES DE SANGUE NO 
MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA no dia  24/03/2018.
ROSANGELA CARVALHO SANTOS, CPF: 148970082-04, 
Servente./GEINE, MAT: 56133291, 0,5 diaria, ALVARO LUIZ 
SERRAO DOS SANTOS, CPF: 184249882-72, Guarde Seg./
GEINE, MAT.: 55940731, 0,5 diaria, JOSE RIBAMAR SANTOS 
RODRIGUES, CPF: 186672952-72, Servente/GEINE, MAT.: 
70001701, 0,5 diaria, DAVID DUARTE BEMMUYAL, CPF: 
267422682-04, Motorista/GETRA, MAT.: 541882381, 0,5 diaria, 
GILSON RODRIGUES CARVALHO, CPF:515528682-49, Motorista/
GETRA, MAT.: 541882421, 0,5 diaria, SAMIR AUGUSTO DE 
SOUZA MENDES, CPF: 571710252-68, Eletricista/COLOG, MAT.: 
59348181, 0,5 diaria e PATRICK LUCIANI RIBEIRO CAPISTRANO, 
CPF: 643376342-15, Motorista/GETRA, MAT.: 541882511, 0,5 
diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          04 de  Abril de        2018                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 297613

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 119, DE 02 DE ABRIL DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CESSAR a Gratifi cação de Tempo Integral do(a) servidor(a) 
abaixo relacionado(a), com percentual fi xado em 60% (sessenta 
por cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO CESSAR EM

5937228/ 1 TEREZINHA BARBARA ANDRADE DA SILVA AUX.ADMINISTRATIVO 31/03/2018

PORTARIA Nº118, DE 02 DE ABRIL DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30/01/2012.
RESOLVE:
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral a servidora abaixo 
relacionada, com percentual fi xado em 60% (sessenta por 
cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE

5938011/ 1 ALINE DE NAZARE RODRIGUES CARRERA AUX. ADMINISTRATIVO 02/04/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 297340


